
Proposta Numero: DET-1616-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 1 

OGGETTO: Rimborso spese sanitarie all’estero per paziente DSS1

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che l’art 25 del reg. CE 987/2009 , in applicazione dell’art 19 del Reg CE 
883/2004 , prevede che gli assistiti  iscritti al SSN  possano richiedere alla propria ASL il 
rimborso delle spese sanitarie sostenute durante un soggiorno temporaneo in paesi UE , 
SEE e SVIZZERA , per prestazioni “ medicalmente necessarie “ ( Reg CE 631/2004), 
presentando relative fatture quietanzate, qualora per un qualsiasi motivo, abbiano pagato 
direttamente una prestazione, pur in possesso dell’attestato di diritto;

VISTA la richiesta di rimborso per spese sanitarie sostenute all’estero pervenuta in data 
19/05/2025 prot 0108882

RILEVATO che la signora P.L. durante un soggiorno temporaneo in Germania, nella 
località di Lubeck per motivi familiari, a causa di necessità mediche, poiché affetta da 
diabete, ha acquistato farmaci necessarie salvavita legati alla predetta patologia, la cui 
documentazione è agli atti di questo Distretto Socio Sanitario1;

TENUTO CONTO che il rimborso per alcuni stati come la Germania deve avvenire sulla 
base delle tariffe applicate dallo stato estero, richieste tramite formulario S067;
ACQUISITI gli atti e i documenti che giustificano tale richiesta di rimborso;

DATO ATTO che la risposta, relativa alla somma da rimborsare è pervenuta in data 
03/06/2025 attraverso la piattaforma EESSI Rina con formulario S068;

             DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono richiamati per formarne parte 
integrante e sostanziale:

- di prendere atto della 162,18 al conto 70613000010 denominato “Rimborsi per ricoveri 
all’estero”, esercizio finanziario 2025, autorizzazione UASA 0201-2025

- di liquidare detta spesa in favore dell’assistito;

- di trasmettere all’Area Economico Finanziaria il ruolo su file Excel degli aventi diritto a 
mezzo posta elettronica, a seguito dell’avvenuta pubblicazione della Determinazione 
Dirigenziale all’Albo on line;



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


